92 Y la mayor cercania del parentesco en el caso presente, avia de probarse respecto del testador, no del ultimo poseedor, y gravado; porque en los fideicomissos, que no se dexan por via de mayorazgo, y primogenitura, distinguen los Autores tres casos en este punto; el primero, quando las palabras del testador se refieren al gravado, y poseedor: El segundo, quando se refieren al mismo testador, y gravante: Y el tercero, quando las palabras son indefinidas, de calidad, que igualmente pueden referirse a vno, y otro,

que

que es el que lata, y confusamente disputan en los terminos regulares del derecho. Y del modo, que en el primero tienē por claro, que se ha de atender la proximidad respecto del gravado; assi tambien en el segundo, que se ha de atender respecto del testador; y de este ponen el exemplo en nuestro caso; comprehendiólo todo el señor D. Luis de Casanate *cons. 23. num. 7. ad finem, vel. Tertio. Nam in hac materia, ibi: Tertio. Nam in hac materia verissima est distinctio trium casuum. Primus Quando verba substitutionis referuntur ad gravatum, & hic est clarus. Secundus. Quando referuntur ad gravantem, & hic etiam est clarus. Tertius. Quando verba sunt indefinita, ita ut ad utrumque congruè referri possint. Et in hoc tertio casu anxia est illa Doctorum disputatio de attendenda proximitate gravantis, vel gravati. Quae tamen cessat in presenti ex praedictis duobus primis fundamentis. Deinde, sicut in primo casu, quando verba referuntur ad gravatum, clarum est, & indubitatum attendi proximitatem gravati. Ita in secundo casu, quando constat verba substitutionis referri ad gravantem, **INDUBITATUM ETIAM EST APUD OMNES**, attendi proximitatem gravantis: veluti si substituam proximiores meos, vel proximiores mei generis, **VEL PROXIMIORES DE MEO NOMINE, ET ARMIS**, vel faeminas à me descendentes, vel sub alijs verbis relativis ad personam disponentis; con Riminaldo, Deciano, Parisio, Rolando, Crasso, Socino, y Peregrino; y le refiere, y sigue D. Juan del Castillo *controvers. iur. lib. 5. cap. 92. num. 32.**

93 Y en nuestro mismo caso excluyò la sentencia a D. Gaspar de Ariño, que como pariente mas cercano de Dõ Galceran, se pretendia ser el que por la contravencion avia sucedido, idem Rolandus d. cons. 70. nu. 73. alli: *Quod autem attēdatur proximitas testatoris prohibentis alienationem, non autem D. Gasparis, probatur ex sententia Iassonis in cons. 215. in princ. vol. 2. ubi inquit expeditum esse, quod si est factum fideicommissum proximioribus de cognatione, seu familia de Surreda, intelligitur de proximioribus testatoris, & non heredis, & quod ita tenendum est.* Rursus in cons. 159. col. 1. vol. eod. Bald. in l. peto, §. fratre, de leg. 2. ubi si testator iussit simpliciter in familia relinqui, intelligitur de familia testatoris, secundum Petram, Dynum, & omnes. Corneus in cons. 37. vol. 1. Boet in decis. 156. num. 10. Ripa in l. Lucius, colum. fin. de vulg. & pupill. in l. ex facto, in princ. ad Trebell. Ruin. in cons. 198. num. 9. vol. 2. & hanc esse communem Doctorum sententiam firman, Crot. in d. §. Divi, num. 160. quem sequitur ibi Ferdinand. Loazes nu. 203. Iasson in citato cons. 215. col. 1. & 2. Et tanto magis hoc dicendum venit in casu de quo agitur, ponderando verba testatoris, ibi: *Ad propinquorem consanguineum de meo nomine, & de meis armis, ex quibus apparet, quod testator vocavit ad revocationem alienationis consanguineum proximiorum de familia propria ipsius testatoris, pro qua sententia facit, quod voluit Alex in cons. 56. col. 1. vol. 1. ubi inquit, quod si testator dicit, volo quod domus remaneat semper ad usum, & habitationem uxoris mee, & post mortem ad ipsius heredum, & successorum; intelliguntur illa verba de heredibus,*

&

Et successoribus testatoris, sequitur Mars. in singul.
 21. Rursus Alex. in cons. 198. col. 1. vol. 6. ubi substitu-
 tio facta de eius filijs, intelligitur de filijs testatoris,
 non autem heredis, Paris. cons. 73. col. 3. vol. 2. ERGO
 idem in terminis nostris, ubi dictum fuit de meo no-
 mine, Et de meis armis. Ulterius dicitur, quod ista
 pronomina, suum, meum, quando non constat ad quem
 magis referantur, an ad testatorem, an ad heredem,
 in dubio referuntur ad personam testatoris, non au-
 tem heredis, ita Aretin. in l. Gallus, in §. Et quid si
 tantum, in 3. notab. ff. de liber. Et posthum. Curt. in ci-
 tato cons. 40. col. 7. Et quamvis Socin. in l. si cognati,
 ff. de reb. dub. Et in l. heredes mei, in §. cum ita,
 ad Trebell. Et in cons. 249. 252. vol. 2. tenuerit con-
 trarium, tamen eius sententia reprobatur communi-
 ter, Et ad argumenta sua respondent late Ruin. in d.
 cons. 142. Rub. Alex. in d. §. quidam recte, Et Aricomb.
 in d. §. cum ita.

94 Y lo mismo ponderò Nata d. cons. 675. num.
 24. ibi: Quod autem attendatur proximitas testato-
 ris prohibentis alienationem relinquentis propin-
 quioribus dictum fideicommissum, Et non dicti Gas-
 paris, probatur firma ratione; quia per fideicommis-
 sariam substitutionem succeditur testatori, non au-
 tem ultimo defuncto, qui erat gravatus restituere,
 d. l. cohæredi, §. cum filia, ff. de vulg. Et pupill. l. san-
 cimus, §. cum autem, C. ad Trebell. l. unum ex fami-
 lia, §. si de falcidia, ff. de legat. 2. & notat Bartol. in l.
 Marcellus, §. quidam liberis, ff. ad Trebell. Et recte
 hoc dicitur, quoniam actus attribuitur ordinanti,
 non ei qui exequitur, l. pater ex Provincia, in fine,

ff. de manumis. vindicat. con muchos, que junta.

95 Razon, que en el Reyno tiene mas fuerça, por no necessitarse de que el gravado ceda la herencia, ni que la restituya; por cuya causa no deduce quarta falcidia, ni Trebelianica; y assi es toda substitucion directa, *Molin. in verbo Apprehensio, fol. 28. col. 1. ibi: Signanter in Aragonia, quia omnes capiunt à primo testatore, & non per obliquum; vbi Portoles num. 29. & de consortib. cap. 4. num. 12. Idem in §. heres, num. 67. vbi, quod in hoc Regno omnes substituti, & legatarij iure directo, à testatore, & non ab herede bona capiunt; idemque docet D. Casanate cons. 4. num. 288. Suelves cons. 33. num. 17. lib. 3. y en las causas de vinculos, ò fideicomissos, solamēte atendemos a la possession del vinculante, ò fideicomitente, y esta es la que se deve alegar, y probar por el que quisiere suceder en los bienes del vinculo, ò fideicomisso, ex Foro *A vezes 30. de apprehensionib. vbi D. Bardaxi, & latè Molinus in d. verbo Apprehensio, fol. 28. col. 2. in fine cum seqq.* dando la misma razon: *Quia quando appellitans succedit vigore vinculo- rum in bonis defuncti, non dicitur succedere ultimo defuncto, licet per mortem ultimi substitutio, seu vinculum sumat suum effectum; sed dicitur appellitans succedere primo testatori, qui apposuit vinculum, ut in l. 2. ff. de petit. heredit. & ibi Bartol. Signanter in Aragonia, quia omnes capiunt à primo testatore, & non per obliquum.**

96 Y la ponderò admirablemente Nigro Ciriacco *contro 269. num. 10. & seq. lib. 2.* aunque el que pretenda la succession, sea tambien heredero del ulti-

mo possedor ex testamento, ò ab intestato: Quod
 procedit, escribe, & verum est, etiam si fideicommissarius
 fuisset heres institutus à gravato (qui tamen
 non fuit in casu isto) vel eidem succederet ab inte-
 stato, late Cravet. cons. 144. nu. 1. Castre. cons. 440. vers.
 Item probatur, vol. 1. & cons. 393. col. 2. vers. Quantũ
 vero, vol. 2. Rimin. lun. cons. 703. nu. 39. & 40. vol. 6.
 Surd. cons. 23. num. 5. & cons. 120. num. 12. & cons.
 422. num. 8. & decis. 292. sub num. 7. & 8. **ET**
IDEO stante statuto, quod possessio defuncti conti-
 nuetur in heredem, fideicommissarius non dicitur
 continuare possessionem gravati, sed testatoris, Boer.
 decis. 156 num. 10. Decian. cons. 74. num. 36. volum. 3.
SI IGITUR ex fideicommissio vocatus succedit
 testatori, non autem gravato, per consequens etiam
 attendi debet proximitas eius, de cuius successione
 agitur, quam consequentiam faciunt omnes Docto-
 res in hac questione, & precipue Fachineus d. lib. 4.
 cap. 85. vers. Secundo hac sententia; **ET EST** na-
 turalis consequentia, ut quis ratione proximitatis
 succedat ei, cui est proximior, non autem quod proxi-
 mitas deducatur ab uno pro succedendo alteri. Et
 licet de facto fideicommissarius succedat gravato,
 tamen id non contingit ratione eius successionis, nec
 quoad effectum recognoscendi bona vinculata ab eo,
 sed tantum quoad substitutionem, subrogationem,
 & ut utar hoc verbo, quoad substitutionem in lo-
 cum eius, ut declarat Rota Bononien. decis. divers. 8.
 ante num. 105. vers. Non obstat, quod imò, Peregrin.
 de fideicom. artic. 15. num. 26. in fine, & num. 27. Ex
 quibus puto **INDISTINCTE** sustineri posse ve-
 rio-

riorem esse sententiam, quod attendenda sit proximitas testatoris; cui adstipulatur Bartol. in d. s. heres, num. 59. & seqq.

97 Y en este caso concurre la voluntad expresa, y disposicion literal del mismo testador; pues no solo dixo, la qual pervenga al mas cercano parient de mi nombre è de mis armas; sino que añadió, el qual con la misma condicion aya de aceptar LA DICHA HERENCIA MIA: Et aquel quiero, è ordeno SIA MI HEREDERO UNIVERSAL; que fue lo que notò Tiberio Deciano cons. 21. num. 2. lib. 3. alli: Secundo attenditur persona testatoris, quando testator usus est verbis relativis ad ipsius personam, ut si dixerit, quod substituit IN SUA HÆREDITATE, & suis bonis; sive quod SINT HÆREDES SUI, prout dictum fuit in testamento, de quo agitur. l. cum in testamento, ubi gloss. & Bart. de cur. & arg. leg. l. debitor, in princ. & l. ex facto, in princ. ubi gloss. Bart. Imol. & Alex. ad Trebel. Arcet. in l. Gallus, s. & quid si tantum, in 3. notab. de liber. & posth. cum concord. ut per Alex. cons. 56. num. 2. in 1. Dec. in l. fin. num. 4. C. de impuber. & cons. 470. num. 12. & Curt. lun. cons. 4. num. 3. Y con èl, y con lason cons. 159. num. 1. ad fin. lib. 4. la Rota apud Farin. decis. 693. num. 3. in fin. ibi: Vocavit enim proximiores, & in casum in quem substituti superstites non essent, & AD SUAM IPSIVS HÆREDITATEM; quæ relatio, AD PROPRIAM HÆREDITATEM, sufficit ad distinguendam proximitatem gravantis.

98 Y no solo incluyen a esta parte, y excluyen a la

a la señora Marquesa, estas tres especialidades, que
avemos referido, de llamamiento del pariente mas
cercano de nombre, y armas del testador, en los ter-
minos del derecho comun; y la de averse de atender
para todo a la persona del testador, segun nuestras
disposiciones forales, exceptado para saber si se ha
abierto, ò no el camino a la sucesion, y continuacion
de ella, y la literal expresion de llamamiento a su pro-
pia herencia; sino que tambien le asisten especialissi-
mamente, la de ser este vn fideicomisso, no de ascen-
diente, sino de colateral, qual lo fue Don Iuan Fran-
cès de Ariño, testador; y averse de gobernar la suces-
sion, siguiendo las reglas de la foral intestada, con que
los testadores en semejantes casos se conforman, ex
l. cum ita, §. in fideicomisso, vbi DD. ff. de leg. 2. &
infra referendis. Para lo qual se ha de presuponer, que
aunque en las sucesiones intestadas de los ascēdientes,
entran los hijos del hermano difunto, en el grado de
su padre, y concurren con el otro hermano, y tio suyo
respectivamente; sucediendo todos, como iguales en
grado, por representaciō, al padre, abuelo, ò ascendien-
te, de cuya herencia se trata; pero quando se trata de
herēcia de colateral, a quien aviã de suceder dos her-
manos, de los quales huviesse yã muerto el vno con
hijos; no pueden concurrir estos en la successiō con su
tio, como posteriores en grado, ni representar a su pa-
dre; y sucede vnicamente el hermano, que sobreviviò,
como pariente mas cercano del colateral difunto; assi
lo dispone la *Observ. Item si frater 6. tit. de testam.*
cuius hæc verba: Item, si frater, & filius fratris su-
pervixerint, ambo succedent patri fratris, avoque

nepotis pro equalibus partibus. Et sic fit successio per lineam ascendentem; quia filius fratris representat personam patris. Et alij, qui non sunt in eodem gradu cum alio, cum quo volunt succedere, cum fit successio per lineam ascendentem: Et in isto casu non habet locum Forus, qui dicit, quod illi debent succedere, qui sunt proximiores illi, à quo hereditas venit, quia intelligitur, Et habet locum quando successio debet fieri per lineam transversalem. ut puta quando sunt tres fratres, Et unus decedit relicto fratre, Et nepote ex alio fratre mortuo; tunc frater tanquàm proximior succedit fratri, Et non nepos. Et sic deinceps, tradunt Molinus in verbo Filius, fol. 140. col. 4. verbo Frater, fol. 162. col. 4. Et verbo Successio, fol. 308. col. 3. & Portoles ibidem, Et de consortib. cap. 1. num. 44. 63. Et 67. D. Sesse decis. 61. num. 2. lib. 1. optimè Andreas Serretus de Anión de successione ab intestato, secundum leges Aragonie, lib. 1. cap. 1. num. 12. Et 13. cap. 2. num. 32. Et latius cap. 3. num. 2. Et 18.